
 

 

CONSEJO ACADÉMICO 

Kilómetro 5 Vía a Maicao (Riohacha – La Guajira) 

www.uniguajira.edu.co – PBX 7282729 – Ext. 209 – 282 

E-mail: general@uniguajira.edu.co 

ACUERDO No 016 de 2022 
 

“POR MEDIO DEL CUAL SE ESTABLECE EL CALENDARIO ACADÉMICO PARA EL I Y II 
PERIODO DEL AÑO 2023 PARA LOS PROGRAMAS DE POSGRADOS DE LA 

UNIVERSIDAD DE LA GUAJIRA” 
 
EL CONSEJO ACADÉMICO DE LA UNIVERSIDAD DE LA GUAJIRA, en uso de sus facultades legales y en 
especial las que le confiere el Estatuto General de la Universidad de La Guajira y, 
 

CONSIDERANDO: 
 
Que le corresponde al Consejo Académico definir las políticas y estrategias académicas en 
concordancia con los planes y programas de la Institución de conformidad con las normas legales 
vigentes sobre la materia. 

 
Que le corresponde al Consejo Académico aprobar el Calendario Académico y sus modificaciones. 

 
Que se hace necesario elaborar el nuevo Calendario Académico para los programas de posgrados 
de la Universidad de La Guajira, el cual tendrá vigencia para el I y II periodo del año 2023, de 
acuerdo a las actividades estipuladas por la Institución. 

 

Que, en virtud de lo anterior, 
ACUERDA: 

 
ARTÍCULO PRIMERO: Aprobar el nuevo Calendario Académico para los programas de posgrados 
de la Universidad de La Guajira para el año 2023 así: 
 

PRIMER PERIODO 2023 

PROCESO DE INSCRIPCIÓN Y ADMISIÓN POSTGRADOS PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2023 
ACTIVIDADES INICIA FINALIZA 

Inscripciones en línea 
01 de septiembre de 

2022 
31 de octubre de 

2022 

Publicación Listado de Inscritos 
04 de noviembre de 

2022 
04 de noviembre de 

2022 
Proceso de Admisión (Entrevistas y aplicación 
de pruebas) 

08 de noviembre de 
2022 

11 de noviembre de 
2022 

Publicación Listado de Admitidos 
16 de noviembre de 

2022 
16 de noviembre de 

2022 

Entrega de documentos de matrícula de 
estudiantes nuevos 

21 de noviembre de 
2022 

02 de diciembre de 
2022 

 

http://www.uniguajira.edu.co/


 

 

CONSEJO ACADÉMICO 

Kilómetro 5 Vía a Maicao (Riohacha – La Guajira) 

www.uniguajira.edu.co – PBX 7282729 – Ext. 209 – 282 

E-mail: general@uniguajira.edu.co 

PROCESO DE INSCRIPCIÓN Y ADMISIÓN POSTGRADOS SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2023 
ACTIVIDADES INICIA FINALIZA 

Inscripciones en línea 03 de abril de 2023 
02 de junio 

de 2023 

Publicación listado de inscritos  13 de junio de 2023 
13 de junio 

de 2023 

Proceso de Admisión (Entrevistas y aplicación 
de pruebas) 

19 de junio de 2023 
23 de junio 

de 2023 

Publicación Listado de Admitidos 26 de junio de  2023 
26 de junio 

de 2023 

Entrega de documentos de matrícula de 
estudiantes nuevos 

04 de julio de 2023 
14 de julio de 

2023 
Entrega de documentos de matrícula de 
estudiantes nuevos que cursaron semestre de 
posgrados con opción a grado del pregrado 
(Homologación) 

07 de agosto de 2023 
11 de agosto 

de 2023 

ACTIVIDADES PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2023 

PLANIFICACIÓN ACADÉMICA 
Envío para aprobación de la Planificación 
Académica a las Facultades por parte de las 
Direcciones académicas de programas de 
posgrados 

12 de diciembre de 
2022 

20 de enero 
de 2023 

Envío para revisión y aprobación de la 
planificación académica a la Dirección de 
Posgrados por parte de cada Facultad 

12 de diciembre de 
2022 

20 de enero 
de 2023 

Retroalimentación de los ajustes de 
planificación 

23 de enero de 2023 
25 de enero 

de 2023 

Cargue de la planificación académica en el SMA 26 de enero de 2023 
31 de enero 

de 2023 

MATRÍCULA FINANCIERA POSTGRADOS  

Liquidación Matricula de estudiantes  18 de enero de 2023 
27 de enero 

de 2023 

Matricula Financiera Ordinaria 30 de enero de 2023 
28 de febrero 

de 2023 

Matricula Financiera Extraordinaria  01 de marzo de 2023 
10 de marzo 

de 2023 

MATRÍCULA ACADÉMICA POSTGRADOS 

Matricula Académica 30 de enero de 2023 
10 de marzo 

de 2023 

Inducción de estudiantes nuevos  
06 de febrero de 

2023 
10 de febrero 

de 2023 

Inicio de clases 
24 de febrero de 

2023 
24 de febrero 

de 2023 

http://www.uniguajira.edu.co/


 

 

CONSEJO ACADÉMICO 

Kilómetro 5 Vía a Maicao (Riohacha – La Guajira) 

www.uniguajira.edu.co – PBX 7282729 – Ext. 209 – 282 

E-mail: general@uniguajira.edu.co 

Ingreso de notas al sistema SMA  Permanente 

REINTEGROS 

Solicitud de Reintegros 02 de mayo de 2023 
02 de junio 

de 2023 

Pago de reintegros 02 de mayo de 2023 
02 de junio 

de 2023 
FINALIZACIÓN DE SEMESTRE 

Terminación Semestre Académico 08 de julio de 2023 
08 de julio de 

2023 

Cierre de Semestre Académico en sistema 29 de julio de 2023 
29 de julio de 

2023 

PROCESO DE GRADO 

1ª. 

Ceremonia 

de grado 

Recepción de actas de 
sustentaciones en la 
oficina de Admisiones y 
Registros 

3 de noviembre del 
2022 

9 de 
diciembre del 

2022 

Recepción de listado de 
estudiantes para 
expedición de mención de 
honor en Secretaria 
General 

3 de noviembre del 
2022 

9 de 
diciembre del 

2022 

Trámite de paz y salvo para 
grado 

24  de enero del 2023 
3 de febrero 

del 2023 

Validación virtual de paz y 
salvo de grado 

6 de febrero  de  
2023 

10 de febrero   
de  2023 

Registro de estudiantes 
para trámite de grado en 
sistema Académico SMA 
por Admisiones y  Registro 

14  de febrero del 
2023 

23 de febrero 
del 2023 

Tramite de resoluciones de 
grado  por Secretaria 
General  

24 de febrero del 
2023 

28 de febrero 
del 2023 
 
 

 

Fecha de grado 31 de marzo de 2023 
31 de marzo 

de 2023 

2ª. 

Ceremonia 

de grado 

Recepción de actas de 
sustentaciones en la 
oficina de Admisiones y 

Registros 

23 de enero del 2023 
28 de febrero 

del 2023 

Recepción de listado de 

estudiantes para 

expedición de mención de 

honor en Secretaria 

23 de enero del 2023 
28 de febrero 

del 2023 

http://www.uniguajira.edu.co/


 

 

CONSEJO ACADÉMICO 

Kilómetro 5 Vía a Maicao (Riohacha – La Guajira) 

www.uniguajira.edu.co – PBX 7282729 – Ext. 209 – 282 

E-mail: general@uniguajira.edu.co 

General 

Trámite de paz y salvo para 

grado 
6  de marzo del 2023 

10 de marzo 
del 2023 

Validación  virtual de paz y 

salvo para grado  
13 de marzo de 2023 

24 de marzo 
de 2023 

Registro de estudiantes 

para trámite de grado en 

sistema Académico SMA 

por Admisiones y  Registro 

27  de marzo del 
2023 

14 de abril 
del 2023 

Tramite de resoluciones de 
grado  por Secretaria 
General 

24 de abril del 2023 
26 de abril 
del 2023 

Fecha de grado 26 de mayo del 2023 
26 de mayo 

del 2023 
SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2023 

PROCESO DE INSCRIPCIÓN Y ADMISIÓN POSTGRADOS PRIMER PERIODO ACADÉMICO 2023 
ACTIVIDADES INICIA FINALIZA 

Apertura de Inscripciones en línea 31 de agosto de 2023 
31 de octubre 

de 2023 

Publicación Listado de Inscritos 
03 de noviembre de 

2023 

03 de 
noviembre de 

2023 

Proceso de Admisión (Entrevistas y aplicación 
de pruebas) 

07 de noviembre del 
2023 

10 de 
noviembre 

del 2023 

Publicación Listado de Admitidos 
16 de noviembre del 

2023 

16 de 
noviembre 

del 2023 

Entrega de documentos de matrícula de 
estudiantes nuevos 

20 de noviembre de 
2023 

01 de 
diciembre del 

2023 
ACTIVIDADES SEGUNDO PERIODO ACADÉMICO 2023 

PLANIFICACIÓN ACADÉMICA 

Envío para aprobación de la Planificación 
Académica a las Facultades por parte de las 
Direcciones académicas de programas de 
posgrados 

02 de mayo de 2023 
06 de mayo 

de 2023 

Envío para revisión y aprobación de la 
planificación académica a la Dirección de 
Posgrados por parte de cada Facultad 

08 de mayo de 2023 
13 de mayo 

de 2023 

Retroalimentación de los ajustes de 
planificación 

15 de mayo de 2023 
20 de mayo 

de 2023 

http://www.uniguajira.edu.co/


 

 

CONSEJO ACADÉMICO 

Kilómetro 5 Vía a Maicao (Riohacha – La Guajira) 

www.uniguajira.edu.co – PBX 7282729 – Ext. 209 – 282 

E-mail: general@uniguajira.edu.co 

Cargue de la planificación académica en el SMA 23 de mayo de 2023 
27 de mayo 

de 2023 
MATRÍCULA FINANCIERA POSTGRADOS  

Liquidación Matricula de estudiantes 17 de julio de 2023 
22 de julio de 

2023 

Matricula Financiera Ordinaria 01 de agosto de 2023 
30 de agosto 

de 2023 

Matricula Financiera Extraordinaria  31 de agosto de 2023 
09 de septiembre 

de 2023 
MATRÍCULA ACADÉMICA POSTGRADOS 

Matricula Académica 01 de agosto de 2023 

9 de 
septiembre 

de 2023 

Inducción de estudiantes nuevos  31 de julio de 2023 
03 de agosto 

de 2023 

Inicio de clases 11 de agosto de 2023 
11 de agosto 

de 2023 

Ingreso de notas al sistema SMA  Permanente 

REINTEGROS 

Solicitud de Reintegros 
03 de octubre de 

2023 

10 de 
noviembre de 

2023 

Pago de reintegros 
03 de octubre de 

2023 

10 de 
noviembre de 

2023 
FINALIZACIÓN DE SEMESTRE 

Terminación Semestre Académico 
02 de diciembre de 

2023 

02 de 
diciembre de 

2023 

Cierre de Semestre Académico en sistema 
11 de diciembre de 

2023 

11 de 
diciembre de 

2023 
PROCESO DE GRADO 

3ª. 

Ceremonia 

de grado 

Recepción de actas de 
sustentaciones en la 
oficina de Admisiones y 

Registros 

17 de abril de 2023 
19 de mayo 

de 2023 

Recepción de listado de 

estudiantes para 

expedición de mención de 

honor en Secretaria 

General 

17 de abril de 2023 
19 de mayo 

de 2023 

http://www.uniguajira.edu.co/


 

 

CONSEJO ACADÉMICO 

Kilómetro 5 Vía a Maicao (Riohacha – La Guajira) 

www.uniguajira.edu.co – PBX 7282729 – Ext. 209 – 282 

E-mail: general@uniguajira.edu.co 

Trámite de paz y salvo para 

grado 

22 de mayo del 
2023 

2 de junio de 
2023 

Validación virtual de paz y 

salvo para grado 
5 de junio de 2023 

16 de junio 
de 2023 

Registro de estudiantes 

para trámite de grado en 

sistema Académico SMA 

por Admisiones y  

Registros 

19 de junio de 2023 
29 de junio   

de 2023 

Tramite de resoluciones de 

grado  por Secretaria 

General 

30 de junio de 2023 
7 de julio de 

2023 
 

Fecha de grado 4 de agosto de 2023 
4 de agosto 

de 2023 

4ª. 
Ceremonia 
de grado 

Recepción de actas de 
sustentaciones en la 
oficina de Admisiones y 

Registros 

1 de agosto de 2023 
 

15 de 
septiembre  

de 2023 

Recepción de listado de 

estudiantes para 

expedición de mención de 

honor en Secretaria 

General 

1 de agosto de 2023 
15 de 

septiembre 
de 2023 

Trámite de paz y salvo para 

grado 

18 de septiembre  de 
2022 

29 de 
septiembre  

de 2023 

Validación virtual de paz y 

salvo para grado 

2 de octubre  de 
2023 

6 de octubre 
de 2023 

Registro de estudiantes 

para trámite de grado en 

sistema Académico SMA 

por Admisiones y  Registro 

9 de octubre  de 
2023 

13 de octubre  
de 2023 

Tramite de resoluciones de 

grado  por Secretaria 

General 

17 de octubre  de 
2023 

27 de octubre 
de 2023 

Fecha de grado 
30 de noviembre de 

2023 

30 de 
noviembre de 

2023 

 

http://www.uniguajira.edu.co/


 

 

CONSEJO ACADÉMICO 

Kilómetro 5 Vía a Maicao (Riohacha – La Guajira) 

www.uniguajira.edu.co – PBX 7282729 – Ext. 209 – 282 

E-mail: general@uniguajira.edu.co 

 

ARTICULO SEGUNDO: Los estudiantes que no cancelen en las fechas la matrícula ordinaria y 

extraordinaria en el periodo estipulado, no serán reconocidos como estudiantes regulares de 

la institución. 

ARTÍCULO TERCERO: El presente acuerdo rige a partir de la fecha de su expedición. 

 
COMUNIQUESE Y CUMPLASE: 

 
Dado en Riohacha, Capital del Departamento de La Guajira a los 06 días del mes de octubre de 
2022. 

 
 
 
CARLOS ARTURO ROBLES JULIO                                      TATIANA BEATRÍZ MARTÍNEZ GOMEZ 

Rector                                                                                    Secretaria General 

http://www.uniguajira.edu.co/

